

ENTE DEL TERZO SETTORE "CARE&SHARE ITALIA ONLUS-ONG"

MODELLO C – RELAZIONE DI MISSIONE 2021

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE
 - 1.1 Sede
 - 1.2 Missione perseguita
 - 1.3 Attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto
 - 1.4 Attività svolte
 - 1.5 Quadro normativo
 - 1.6 Regime fiscale applicato
2. DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI
3. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO
4. QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA NON DOVUTI
5. IMMOBILIZZAZIONI
6. CREDITI
7. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI
8. DISPONIBILITA' LIQUIDE
9. RATEI E RISCONTI
10. PATRIMONIO NETTO
11. FONDI RISCHI E ONERI
12. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO
13. DEBITI
14. ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE
15. DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE
16. NUMERO DEI DIPENDENTI E DEI VOLONTARI
17. COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE
18. OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE
19. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO
20. ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE
21. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI
22. INDICAZIONE DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE
23. INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE
24. PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI
25. DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI
26. DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI - RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I

CS ONLUS
Cura e Assistenza
Lavoro Civile (art. 1045)
CARE & SHARE

CARE & SHARE ITALIA ONLUS ONG
BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2021 - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2021

ATTIVO		31.12.2021	31.12.2020
A	QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA NON DOVUTI	2.600,00	1.400,00
B	IMMOBILIZZAZIONI		
B.I	Immobilizzazioni immateriali		
	Totale	0,00	0,00
B.II	Immobilizzazioni materiali		
	Totale	0,00	0,00
B.III	Immobilizzazioni finanziarie		
	Totale	0,00	0,00
	Totale Immobilizzazioni	0,00	0,00
C	ATTIVO CIRCOLANTE		
C.I	RIMANENZE		
	Totale	0,00	0,00
C.II	CREDITI		
	Totale	35.585,49	10.358,72
C.III	ATT. FINANZ. CHE NON COSTITUISCONO IMM.NI		
	Totale	0,00	0,00
C.IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
	Totale	655.497,48	724.719,91
	Totale Attivo circolante	691.082,97	735.078,63
D	RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
PASSIVO		31.12.2021	31.12.2020
A	PATRIMONIO NETTO		
A.I	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE		
	Totale	12.913,68	12.913,68
A.II	PATRIMONIO VINCOLATO		
	Totale	0,00	0,00
A.III	PATRIMONIO LIBERO		
	Totale	30.722,23	29.849,84
A.IV	AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE		
	Totale	268,21	872,39
	Totale Patrimonio	43.904,12	43.635,91
B	FONDI PER RISCHI E ONERI		
	Totale	10.000,00	10.000,00
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAV. SUB.TO		
	Totale	83.015,25	74.384,94
D	DEBITI		
D.7	debiti verso fornitori	13.370,03	14.096,57
D.9	debiti tributari	8.059,97	6.254,06
D.10	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.979,96	9.295,79
D.11	debiti verso dipendenti e collaboratori	7.957,34	7.582,47
D.12	altri debiti	514.396,30	571.228,89
	Totale	556.763,60	608.457,78
E	RATEI E RISCONTI	0,00	0,00

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Care&Share Italia Onlus-ONG è un'associazione che nasce nel 1991 per provvedere all'istruzione di un gruppo di bambini di un villaggio di pescatori sulla Baia del Bengala, in India. Da quel momento, soprattutto con il supporto della catena dei nostri stakeholders sono stati avviati a scuola circa 22.000 bambini promuovendo l'accesso all'istruzione, il consolidamento educativo, la tutela dei diritti delle donne, l'inclusione sociale all'interno delle comunità, in particolare negli stati meridionali dell'India, Andhra Pradesh e Telingana.

1.1 SEDE

Sede legale e operativa
Corso del Popolo 227/A - 30172 Venezia.

1.2 MISSIONE PERSEGUITA

Crediamo in un mondo in cui ad ogni bambino venga garantito il diritto all'istruzione e possa sviluppare il proprio potenziale e realizzare le sue aspirazioni.

Diamo ai bambini più vulnerabili e marginalizzati dell'India la possibilità di ricevere un'istruzione di qualità e di completare gli studi, affinché possano accedere al mondo del lavoro e dare un contributo proattivo alle proprie comunità.

1.3 ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 DELLO STATUTO

L'Associazione si propone di perseguire i seguenti scopi di assistenza caritatevole:

1. La riabilitazione dei bambini bisognosi, in modo particolare fornendo sostegno a bambini orfani e abbandonati, senza alcuna distinzione legata al ceto sociale, razza o religione di appartenenza;
2. La realizzazione di centri di accoglienza e di assistenza per i minori;
3. La realizzazione e la conduzione di strutture per l'istruzione a bambini poveri;
4. La restituzione dei bambini di strada alle proprie famiglie;
5. La formazione dei minori tesa ad infondere in loro stessi coraggio, auto stima, dignità e forza di volontà nella vita di tutti i giorni, il tutto nel rispetto del contesto storico culturale del loro paese di appartenenza;
6. L'insegnamento ai minori orfani ed abbandonati di un comportamento responsabile improntato ai valori umani di amore, pace, verità, non violenza e rettitudine;
7. La cultura e la riabilitazione di minori disabili.

A tal fine l'Associazione promuove:

1. Il coinvolgimento di persone, organismi e istituzioni, pubbliche o private, suscettibili di contribuire alle finalità che l'associazione stessa si pone;
2. L'attività di formazione in loco, particolarmente rivolta alla formazione professionale;
3. Il sostegno economico a famiglie in particolare difficoltà, da espletarsi non attraverso una mera contribuzione in denaro, ma attraverso la creazione di opportunità lavorative; campagne ed iniziative di raccolta fondi;
4. iniziative di adozione internazionale.

1.4 ATTIVITÀ SVOLTE

Care&Share Italia Onlus-ONG attualmente in India si occupa di gestire le seguenti attività con l'utilizzo di principalmente di un partner istituzionale, MKT (Murali Krishna Trust) e un altro di progetto, MARI (Modern Architect of Rural India). MKT e MARI sono due organizzazioni no profit che assommano una esperienza pluriennale e a cui (con un processo e un percorso effettuato in piena trasparenza e tracciabilità) si è affidato il compito di strutturare, implementare ed eseguire le operazioni sul campo

Le iniziative promosse sono quindi:

1. Il sostegno a distanza che permette di mantenere agli studi pagando le rette e assistendone le famiglie a circa 1.500 studenti di Vijayawada;
2. Mantenimento di Mangoes Home, una casa per orfani a Vijayawada che ne ospita attualmente 20;

3. School4Future, borse di studio per ragazzi meritevoli sprovvisti di sponsorizzazioni;
4. la Scuola di Dekkapuram che assiste bambini della remota zona tribale del nord-est dello stato dell'Andhra Pradesh;
5. Anganwadi e asili per dare un supporto, nel primo caso a delle strutture che fungono da consultorio in grado di sostenere le neo-mamme assicurando ai nascituri assistenza medica, nel secondo caso avviare all'istruzione piccoli dai 7 mesi in su in ambienti sicuri e protetti. Attualmente ne seguiamo 4;
6. da questo progetto nasce il programma Anga-Care che si occupa di promuovere buone prassi nutrizionali e di lotta alla malnutrizione infantile;
7. Women4Change che attraverso la fornitura di strumenti di lavoro permette l'avvio di una piccola attività personale e imprenditoriale a donne vedove, abbandonate, a rischio indigenza;
8. Intoccabili, un supporto integrato a 3 slum di Hyderabad popolati soprattutto da fuoricasta, i cosiddetti intoccabili;
9. Supporto all'Istituto per ragazzi con disabilità Prem Nikethan che accoglie 30 bambine e ragazze con disabilità intellettive;
10. Attività di aiuto umanitario per le popolazioni colpite dal virus Covid19 in 13 aree degli stati dell'Andhra Pradesh e Telangana (attività di distribuzione di supporto nutrizionale, meccanismi di difesa sanitaria e DPI, attrezzature per Ospedali, centri di primo soccorso e ambulatori).

1.5 QUADRO NORMATIVO

Nell'ambito della c.d. Riforma del Terzo Settore in data 25 luglio 2019 Care&Share Italia ha adeguato il proprio statuto alla nuova figura giuridica di ETS, modificato ed integrato secondo le disposizioni del Decreto Legislativo n.117/2017.

Il presente Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 04/07/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

1.6 REGIME FISCALE APPLICATO

Sotto il profilo tributario l'associazione il D.lgs. 460/97 impone la distinzione delle attività istituzionali dell'ONLUS dalle cosiddette "attività connesse", per le quali occorre assolvere anche agli obblighi fiscali, inclusa la tenuta di apposita contabilità separata soltanto ai fini dell'IVA. Per quanto riguarda le imposte sui redditi le attività istituzionali sono "decommercializzate", mentre i proventi delle attività connesse sono rilevanti per l'IVA, ma non concorrono alla formazione del reddito imponibile (articolo 12 del citato D.lgs. n. 460/1997). La distinzione non è necessaria perché l'Associazione non svolge "attività connesse".

L'Anagrafe delle Onlus verrà soppressa a decorrere dal periodo d'imposta successivo al rilascio della autorizzazione da parte della Commissione ma fino a tale termine sarà pienamente operativa e le Organizzazioni che rimarranno iscritte potranno fruire delle agevolazioni proprie delle Onlus.

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'Assemblea degli associati «rappresenta l'universalità degli associati e le sue deliberazioni, prese in conformità alla legge e al presente Statuto, obbligano tutti i soci, compresi gli assenti e i dissenzienti» (ex. Art. 14 dello statuto). Viene convocata almeno una volta l'anno per l'approvazione del Bilancio e sovrintende tutte le attività dell'Associazione (come indicare la linea strategica, eleggere gli organi di governo, provvedere alle attività di gestione ordinaria e straordinaria)

Gli associati di Care&Share partecipano alla vita sociale promuovendo gli scopi dell'Associazione e le relative attività. Viene convocata regolarmente una assemblea all'anno chiamata ad approvare il Bilancio. La loro è un'attività che si intende su base volontaria senza alcun corrispettivo economico.

Comitato Direttivo – poteri d'indirizzo, attuazione e coordinamento delle attività della ONG in Italia e all'estero.

- Presidente (Elisabetta Zegna): rappresenta in sede istituzionale la ONG e conduce le linee guida dell'attività.
- Supervisore Operativo (Chiara Mazzi): riassume in sé le funzioni di quello che potrebbe essere l'amministratore delegato nel profit.
- Vice-Presidente (Tomaso Carraro): coadiuva il Presidente nella rappresentanza esterna dell'associazione.
- Segretario (Dario Bianchini): gestisce il patrimonio dell'associazione e sovrintende la contabilità Italia.

I Soci (*fondatori in corsivo*) al 31.12.2021 sono:

Eri Bertsou; Dario Bianchini; Tomaso Carraro; Enrico Castellani; Roberto Colombo; Elena Comin; Francesco Cortese; Mary De Lange; Carlos Fiel; Assunta Galbiati; Francesca Gravili; Cristina Manfredi; Alviero Martini; Chiara Mazzi; Adriano Motta; Emanuela Niada; Paola Ravenna; *Michele Rossi*; Wilhelm Schnyder; Antonella Scipione; Gloria Targetti; Massimo Trabaldo Togna; Graziella Vigo; Arnaldo Zappa; Giorgia Zappa; Elisabetta Zegna.

Il numero è pertanto pari a 27 (dimessa nel 2021 Annalaura Domenicali); mentre al 31/12/2020 il numero era pari a 28.

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Immobilizzazioni immateriali e materiali: le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione. Il valore di iscrizione in bilancio è comprensivo degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Il costo capitalizzato viene interamente ammortizzato nel corso dell'esercizio. Al 31 dicembre 2021 il costo storico risulta interamente ammortizzato.

Crediti: i crediti sono stati valutati e iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide: le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al valore nominale.

Fondi Rischi e Oneri: il fondo rischi legali è stato istituito per far fronte agli eventuali oneri connessi in relazione al contenzioso in essere tra Care & Share Italia Onlus-ONG e il Care&Share Charitable Trust in India.

Debiti: i debiti sono iscritti per importi pari al loro valore nominale.

Riconoscimento degli Oneri e dei Proventi: l'adozione di un sistema di contabilità economico patrimoniale ha permesso la redazione del bilancio d'esercizio secondo il principio di imputazione di proventi e oneri sulla base del principio di competenza, a maggior ragione considerando la logica di accantonamento dei fondi di garanzia di progetti e programmi futuri. Avendo ricevuto delle donazioni a fronte di progetti non ancora definitivamente avviati, si è optato per tale meccanismo che si intende di piena garanzia degli stessi donatori.

Il rendiconto gestionale, sulla base allo schema del decreto ministeriale, è suddiviso nelle seguenti aree:

a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";

b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come "componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali";

c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.";

d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale";

e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Oneri per il personale: gli oneri per il personale sono stati suddivisi nelle due aree di rendiconto di gestione:

a) Oneri dell'attività di interesse generale (direzione generale Italia; responsabile sostegno a distanza, comunicazione, progettazione);

e) Oneri dell'attività di supporto generale (direzione generale India; amministrazione; addetta al servizio di pulizia).

4) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA NON DOVUTI

La somma (€2.600,00) attiene a tredici quote associative del 2021 da incassare al 31 dicembre 2021. A partire dal 2018 l'Assemblea dei soci di Care&Share ha reintrodotto - in ottemperanza con lo Statuto - l'obbligo di versamento della quota sociale, in ragione di €200, per ciascun socio ordinario. Hanno versato la quota undici soci (€2.200,00) nel corso dell'esercizio, due soci (€400,00) nel primo trimestre 2022. Rimangono quindi da incassare 11 quote pari ad €2.200,00. Il ritardo nel pagamento delle quote, che convenzionalmente avveniva soprattutto in occasione dell'assemblea dei soci del mese di maggio, è stato condizionato dall'aver tenuto l'assemblea da remoto e non in presenza, nel rispetto dei limiti di sicurezza legati al virus Covid-19. Come da delibera del Comitato Direttivo, sono state ratificate le dimissioni di tre soci.

5) IMMOBILIZZAZIONI

B.I IMM.NI IMMATERIALI	Licenze software
Valore di inizio esercizio	
Costo	15.873,00
Ammortamenti (Fondo amm.to)	15.873,00
Valore di bilancio al 31/12 es. precedente	0,00
Valore di fine esercizio	
Valore di bilancio al 31/12 es. corrente	0,00
TOTALE RIVALUTAZIONI	0,00

B.II IMM.NI MATERIALI	Attrezz.re	Macchine d'ufficio	Mobili e Arredi	TOTALE
Valore di inizio esercizio				
Costo	17.627,71	18.012,63	7.134,21	42.774,55
Ammortamenti (Fondo amm.to)	17.627,71	18.012,63	7.134,21	42.774,55
Valore di bilancio al 31/12 es. precedente	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore di fine esercizio				
Valore di bilancio al 31/12 es. corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RIVALUTAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00

6) CREDITI

C II CREDITI	Inferiori a 5 anni	Superiori a 5 anni	Totali
Crediti v/Inps per contr. dipendenti e collaboratori	1.787,46	0,00	1.787,46
Crediti e anticipazioni diverse	31.798,03	0,00	31.798,03
C II 12 Crediti verso altri	33.585,49	0,00	33.585,49
Depositi cauzionali	0,00	2.000,00	2.000,00
C II 13 Crediti v/altri esigibili oltre l'es.successivo	0,00	2.000,00	2.000,00
TOTALE CREDITI	33.585,49	2.000,00	35.585,49

I crediti verso Inps si riferiscono al credito relativo alla mensilità di dicembre 2021 (per anticipo contributi periodo maternità obbligatoria) portato in detrazione nel modello F24 di gennaio 2022.

I crediti e anticipazioni diverse attengono al provento relativo all'asta gestita da Charitystars in occasione dell'evento "Light for the future" del 10 novembre 2021 per €31,468,81 (incassati in il 2 marzo 2022) e relativamente all'asta dell'evento "La Luce delle Donne" del 30 novembre 2020 per €329,22. Il credito relativo all'anno 2020 sarà saldato dopo che il donatore avrà avuto la possibilità di usufruire del premio (trattasi di un'esperienza che a causa delle restrizioni dovute al Covid è stata posticipata).

La voce depositi cauzionali, unico credito superiore a 5 anni, attiene al deposito di €2.000,00 versato in un'unica soluzione alla Fondazione Querini Stampalia Onlus, come previsto dal contratto stipulato in data 3 maggio 2016, per la locazione dell'ufficio di Mestre, sede dell'associazione.

7) ATT. FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Non risultano attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

8) DISPONIBILITA' LIQUIDE

C IV DISPONIBILITA' LIQUIDE	SALDO AL 31.12.2020	variazione (+/-)	Saldo al 31.12.2021
Unicredit c/c 40752044	638.844,27	-29.613,14	609.231,13
Poste Italiane c/c 47086731	66.474,62	-32.611,30	33.863,32
Paypal c/c NYXZ688SXDUGL	18.591,51	-6.565,57	12.025,94
Unicredit Business Easy	686,21	-674,22	11,99
C IV 1 Depositi bancari e postali	724.596,61	-69.464,23	655.132,38
Cassa contanti	123,30	241,80	365,10
C IV 3 Denaro e valori in cassa	123,30	241,80	365,10
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	724.719,91	-69.222,43	655.497,48

Rispetto alla variazione negativa registrata nelle disponibilità liquide si sottolinea che, nel corso dell'esercizio 2021 le rimesse effettuate in favore dell'India sono state di importo superiore, a fronte di una diminuzione degli incassi e proventi registrati nel corso dell'esercizio precedente.

9) RATEI E RISCONTI

Non risultano ratei e risconti.

10) PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore al 31.12.20	Destinazione avanzo	Altri movimenti	Avanzo o disavanzo di esercizio	Valore al 31.12.21
FONDO DOTAZIONE DELL'ENTE	12.913,68	0,00	0,00		12.913,68
PATRIMONIO VINCOLATO					
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	0,00	0,00	0,00		0,00
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	29.849,84	872,39	0,00		30.722,23
Totale PATRIMONIO LIBERO	29.849,84	872,39	0,00		30.722,23
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	872,39	-872,39	0,00	268,21	268,21
TOTALE PATRIMONIO NETTO	43.635,91	0,00	0,00		43.904,12

Di seguito tabella di movimentazione del patrimonio netto nell'esercizio 2020

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore al 31.12.2019	Destinazione avanzo	Altri movimenti	Avanzo o disavanzo di esercizio	Valore al 31.12.20
FONDO DOTAZIONE DELL'ENTE	12.913,68	0,00	0,00		12.913,68
PATRIMONIO VINCOLATO					
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	0,00	0,00	0,00		0,00
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	29.288,20	561,64	0,00		29.849,84
Totale PATRIMONIO LIBERO	29.288,20	561,64	0,00		29.849,84
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	561,64	-561,64	0,00	872,39	872,39
TOTALE PATRIMONIO NETTO	42.763,52	0,00	0,00		43.635,91

11) FONDI RISCHI E ONERI

Descrizione	Valore al 01.01.2021	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.21
F.do oneri legali	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
TOTALE FONDO RISCHI E ONERI	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00

Nel corso dell'esercizio 2021, in ragione della crisi pandemica in corso, non c'è stato alcun dibattito in aula relativamente alla causa legale, pertanto, il fondo istituito in relazione al contenzioso in essere con il Care&Share Charitable Trust in India, è rimasto invariato.

12) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Descrizione	Valore al 01.01.2021	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.21
Fondo TFR personale dipendente	74.384,94	11.278,54	2.648,23	83.015,25
TOTALE FONDO TFR	74.384,94	11.278,54	2.648,23	83.015,25

Il fondo TFR ha subito un incremento nel corso dell'anno 2021 di €11.278,54 relativo all'accantonamento di competenza dell'esercizio e un decremento di €2.648,23 per la cessazione del rapporto di lavoro di una dipendente.

13) DEBITI

D DEBITI	Saldo al 31.12.2020	variazione (+/-)	Saldo al 31.12.2021
Debito verso fornitori	4.611,98	-90,41	4.521,57
Fatture da ricevere	9.484,59	-636,13	8.848,46
D 7 Debiti verso fornitori	14.096,57	-726,54	13.370,03
Debiti v/Erario ritenute Irpef dipendenti e coll.ri	5.387,73	499,31	5.887,04
Debiti v/Erario Rivalutazione Tfr	11,33	375,14	386,47
Debiti v/Erario ritenute Irpef lavoro autonomo	855,00	-52,54	802,46
Debito IRAP	0,00	984,00	984,00
D 9 Debiti tributari	6.254,06	1.805,91	8.059,97
Debiti v/Inps contributi dipendenti e collaboratori	9.188,78	3.468,09	12.656,87
Debiti v/Inail contributi dipendenti e collaboratori	31,15	200,72	231,87
Debiti v/Est-Ebt contributi dipendenti	75,86	15,36	91,22
D 10 Debiti v/Ist. previdenza, sicurezza soc.	9.295,79	3.684,17	12.979,96
Debiti v/Dipendenti per retribuzioni differite	7.582,47	374,87	7.957,34
D 11 Debiti v/dipendenti e collaboratori	7.582,47	374,87	7.957,34
Debiti v/soci per quote anticipate	0,00	200,00	200,00
Fondi a tutela di progetti e programmi futuri	451.000,00	-46.000,00	405.000,00
Debiti diversi	120.228,89	-11.032,59	109.196,30
D 12 Altri debiti	571.228,89	-56.832,59	514.396,30
TOTALE DEBITI	608.457,78	-51.694,18	556.763,60

DETTAGLIO DEBITI V/FORNITORI		SALDO AL 31.12.2021
Ascopiave Energie Spa	ft. 59120 10/12/2021	245,89
Bisol Desideri & F. Srl	ft. 8175 05/11/2021	222,89
Euromail Srl	ft. 472 29/10/2021	671,00
Grafiche Veneziane Soc.Coop.	ft. 809 23/12/2021	1.494,50
Np Solutions Srl	ft. 712 31/12/21	1.128,50
Np Solutions Srl	q.p. ft. 443 31/10/2020	549,00
L'Obbiettivo Snc	ft. 758 31/12/2021	122,00
Wind Tre Spa	ft. 405801 21/12/22	87,89
D 7 1 Debiti verso fornitori		4.521,67
Ascopiave Energie Spa	ft. 1041 10/01/2022	244,66
Bonet Lepschy & Ass	ft. 190 03/02/2022	1.488,77
Deloitte & Touche Spa	Revisione 2021	2.440,00
Pividori Roberto	ft. 1 05/01/2022	626,00
Pulejo Francesco	ft. 1 11/01/2022	3.120,00
Vertitas Spa	avv. 99113038 03/02/2022	831,23
Wind Tre Spa	ft. 82636 21/01/22	97,80
D 7 2 Fatture da ricevere		8.848,46
D 7 Debiti verso fornitori		13.523,49

D 9 Debiti tributari

Il debito verso v/Erario e IRAP (€8.059,97) comprende debiti:

- per Irpef dipendenti e collaboratori (€5.887,04) e lavoratori autonomi (€802,46) relativi al mese di dicembre 2021 versati con modello F24 in data 17/01/22;
- per Irpef rivalutazione TFR dipendenti (€387,47) versati con modello F24 in data 16/02/22;
- per saldo IRAP 2021 (€984,00) da versare con scadenza giugno 2022.

D10 Debiti v/Istituti di Previdenza e sicurezza sociale

Il debito verso v/Ist. previdenza e sicurezza sociale (€12.979,96) comprende debiti

- Inps dipendenti sui "ratei 14^ mensilità, ferie, permessi e rol" (€2.229,41) e sulla mensilità

di dicembre 2021 (€10.427,46);

- per Inail dipendenti sui "ratei 14^ mensilità, ferie, permessi e rol" (€32,34) e sulla mensilità di dicembre 2021 (€199,53);

- per contributi Est ed Ebt dipendenti (€91,22) sulla mensilità di dicembre 2021.

Il debito Inps relativo alla mensilità di dicembre è stato interamente versato con modello F24 in data 17/01/22, mentre quello Inail, per il saldo 2021 è stato versato con modello F24 del 16/02/22.

D11 Debiti v/dipendenti e collaboratori

La contabilizzazione a fine esercizio dei "ratei 14^ mensilità, ferie, permessi e rol" di competenza dell'esercizio, ma non usufruiti, ha determinato un debito di €7.957,34 per retribuzioni differite.

DETTAGLIO ALTRI DEBITI	SALDO AL 31.12.2020	variazione (+/-)	SALDO AL 31.12.2021
Debiti per anticipo 5x1000	101.906,61	-10.732,59	91.174,02
Debiti v/soci per quote anticipate	200,00	0,00	200,00
Debiti verso donatori	0,00	300,00	300,00
Debiti verso altri	18.022,28	0,00	18.022,28
Fondi a tutela programmi e progetti futuri	451.000,00	-46.000,00	405.000,00
D 12 Altri debiti	571.128,89	-56.432,59	514.696,30

Avendo Care&Share, nell'esercizio 2020, straordinariamente incassato due annualità di contributo 5per1000 rispetto alle modalità ordinarie (2018 e 2019), ha ritenuto consono rimandare il ricavo della seconda annualità all'esercizio successivo, quale provento 2021 (€101.906,61). Per coerenza, salvo diversa pattuizione, si ritiene di proseguire ad imputare a provento di esercizio solo la somma incassata a titolo di contributo della sola annualità di pertinenza. Quest'anno è stata rimandata all'esercizio successivo la somma di €91.174,02.

DETTAGLIO FONDI A TUTELA PROGRAMMI E PROGETTI FUTURI	Valore al 01.01.2021	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.21
F.di tutela programmi e progetti futuri	151.000,00	105.000,00	151.000,00	105.000,00
F.di tutela programma Angacare	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
F.di garanzia programmi per il cambiamento	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
TOTALE	451.000,00	105.000,00	151.000,00	405.000,00

Il debito per fondi a tutela programmi è stato interamente utilizzato nel corso dell'anno 2021 per €151.000,00 ed incrementato a fine esercizio per €105.000,00.

Tradizionalmente, essendo il mese di dicembre quello più proficuo dal lato della raccolta fondi, si vengono a creare delle giacenze piuttosto importanti, che vengono pertanto accantonate in relazione a programmi e progetti futuri. La posta di incremento dell'esercizio corrente si riferisce a donazioni raccolte a sostegno di attività e progetti che, data la scansione temporale e l'emergenza pandemica in corso, non sono realizzati a fine esercizio 2021.

Con la rimessa all'India del 22 gennaio 2022 il debito di €105.000,00 è stato estinto.

Il fondo è stato utilizzato a copertura di spese ordinarie relative al programma Street to School in India; a copertura di spese straordinarie come quelle afferenti la campagna Ossigeno per l'India e a sostegno di alcuni progetti in "sofferenza" poiché non coperti dalla usuale raccolta come la casa famiglia Mangoes Home, e il programma di supporto agli slum degli intoccabili.

Per quanto riguarda il debito specificatamente afferente al programma Angacare (€100.000,00) non è stato utilizzato nel corso dell'anno 2021 a causa delle dinamiche venutesi a creare conseguentemente alla pandemia in corso in termini generali e alle iniziative straordinarie promosse da Care&Share in India per le popolazioni colpite dal virus, nello specifico. Il programma Angacare è previsto in esecuzione nella seconda parte dell'anno 2022 con le prime ristrutturazioni nei clusters dei villaggi rurali di Pamarru, Vuyyuru e Gudlavalleru.

Il debito a garanzia programmi per il cambiamento pari a €200.000,00 è stato istituito a fine esercizio 2020 a fronte della donazione ricevuta di pari importo. Analogamente a quanto deciso per i fondi Angacare, si è preferito non utilizzare nel corso dell'esercizio 2021 la somma accantonata. Non appena l'emergenza pandemica sarà definitivamente alle spalle, si provvederà a realizzare un piano operativo per disporre di tale somma in virtù della continuazione dei programmi di intervento di Care&Share Italia in India.

14) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	2020	variazione (+/-)	2021
Da attività di interesse generale			
A.1 Proventi e quote associative e apporti dei fondatori	4.600,00	200,00	4.800,00
A.4 Erogazioni liberali			
4.1 Er. Lib. non vincolate	267.605,33	-189.921,33	77.684,00
4.2 Er. Lib. vincolate al programma Sad	477.981,22	-50.496,34	427.484,88
4.3 Er. Lib. vincolate ad altri pr.mmi per il cambiamento	153.647,74	-27.782,96	125.864,78
	899.234,29	-268.200,63	631.033,66
A.5 Proventi 5x1000	112.688,05	-10.781,44	101.906,61
A.8 Contributi da enti pubblici	2.400,00	-2.400,00	0,00
A Totale att. Interesse generale	1.018.922,34	-281.182,07	737.740,27
Da attività diverse			
B Totale attività diverse	0,00	0,00	0,00
Da attività di raccolta fondi			
C.2 Proventi da raccolte fondi occasionali	22.670,00	92.957,96	115.627,96
C Totale attività di raccolta fondi	22.670,00	92.957,96	115.627,96
Da attività finanziarie e patrimoniali			
D.1 Proventi da rapporti bancari	7,54	1,09	8,63
D Totale attività finanziarie e patrimoniali	7,54	1,09	8,63
Da attività di interesse generale			
E Totale attività di interesse generale	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI	1.041.599,88	-188.223,02	853.376,86

Proventi e quote associative e apporti dei fondatori
Per l'anno 2021 le quote sociali ammontano a €4.800,00.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ammontano complessivamente a €631.033,66.

Trattasi di erogazioni liberali non vincolate, quindi disponibili per ogni scopo istituzionale, per €77.674,00; lo scostamento importante (-189.921,33€) rispetto a quanto raccolto nel precedente esercizio, è connesso alla straordinarietà di una donazione (€200.000,00) ricevuta in un'unica soluzione nel mese di febbraio del 2020, da parte di un sostenitore dell'ente.

Trattasi di erogazioni vincolate, con vincolo unicamente di scopo, per €427.484,88 specificatamente incassate a sostegno del programma Sostegno a distanza, e per €125.864,78 quali risorse destinate a quei programmi e progetti specifici in corso per i quali i donatori hanno contribuito.

Riguardo ai proventi destinati al Sostegno a distanza, questi hanno evidenziato una raccolta inferiore rispetto all'esercizio precedente (-50.496,34€); tale variazione è in parte connessa agli effetti negativi del periodo pandemico.

In merito invece ai fondi raccolti a supporto dei programmi e progetti, la raccolta non si è discostata di molto rispetto all'esercizio 2020.

Anche nel corso del 2021 è proseguito l'impegno di tipo umanitario-emergenziale a favore dei bambini del nostro programma, delle loro famiglie e le loro comunità nell'ambito dei progetti legati all'emergenza Covid-19 oltre che al sostegno alle donne fragili e marginalizzate nell'ambito del programma Women4Change.

Contributi da enti pubblici

La voce attiene ai contributi relativi alle misure per fronteggiare l'emergenza Covid-19 (Decreto Rilancio n.34/2020 e Decreto Ristori n.137/2020) cui l'associazione ha potuto beneficiare per l'esercizio 2020.

L'attività di raccolta fondi, che aveva subito un arresto a causa della pandemia, ha beneficiato dell'organizzazione di nuovi eventi di sensibilizzazione e di momenti di incontro con i sostenitori registrando introiti per €115.627,26. Per maggiori dettagli si rimanda a quanto riportato nel rendiconto specifico del punto 26.

ONERI E COSTI	2020	variazione (+/-)	2021
Da attività di interesse generale			
A.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.446,03	254,53	1.700,56
Spese postali e spedizione materiale informativo	4.849,53	709,26	5.558,79
Servizio stampa e grafica materiale informativo	11.912,81	2.704,95	14.617,76
Consulenza grafica materiale informativo	0,00	8.623,77	8.623,77
Consulenza comunicazione	10.879,56	-737,40	10.142,16
Consulenze e collaborazioni occ. att. di progettazione	11.154,00	1.415,75	12.569,75
Spese per inserzioni e sponsorizzate social	1.474,61	160,61	1.635,22
Servizi telefonici e telematici	4.226,86	-515,12	3.711,74
Servizi assistenza informatica e agg.to software	6.012,16	-2.244,80	3.767,36
Servizi diversi	67,60	2.128,20	2.195,80
Quote associative ad altri enti	0,00	552,00	552,00
A.2 Servizi	50.577,13	12.797,22	63.374,35
Retribuzione e contributi collaboratori co.co.	0,00	28.613,83	28.613,83
Retribuzione e contributi personale dipendente	93.650,55	12.049,69	105.700,24
Accantonamento TFR dipendenti	5.693,80	1.141,90	6.835,70
Costi viaggi e trasferte dipendenti	118,25	-118,25	0,00
A.4 Personale	99.462,60	41.687,17	141.149,77
Contributi a Mkt	335.139,99	178.049,33	513.189,32
utilizzo fondo es. precedente	-34.251,60	-115.167,85	-149.419,45
Contributi a ONG partners di progetto	38.497,15	-36.916,60	1.580,55
utilizzo fondo es. precedente	-31.778,40	30.197,85	-1.580,55
A.9 Erogazioni ai sensi della propria att.ist.	307.607,14	56.162,73	363.769,87
Accantonamento a tutela programmi e progetti futuri	451.000,00	-346.000,00	105.000,00
A.10 Accantonamenti	451.000,00	-346.000,00	105.000,00
A Totale att. Interesse generale	910.092,90	-235.098,35	674.994,55
Da attività diverse			
B Totale attività diverse	0,00	0,00	0,00
Da attività di raccolta fondi			
Oneri da raccolte fondi occasionali	8.604,80	42.009,11	50.613,91
C Totale attività di raccolta fondi	8.604,80	42.009,11	50.613,91
Da attività finanziarie e patrimoniali			
D Totale da attività finanziaria e patrimoniale	3.150,23	0,00	4.248,63
Di supporto generale			
A.1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	391,20	493,40	884,60
Servizi consulenza, ass.za informatica e agg.to software	11.875,88	-5.143,48	6.732,40
Consulenze professionali	13.874,85	-5.469,28	8.405,57
Cancelleria e stampati	107,61	1.531,19	1.638,80
Utenze	2.984,43	-851,53	2.132,90
Spese condominiali sede	3.370,23	-910,92	2.459,31
Assicurazioni	358,50	0,50	359,00
Servizi generali diversi	1.415,63	26,09	1.441,72
Spese di rappresentanza	162,09	294,71	456,80
E.2 Servizi	34.149,22	-10.522,72	23.626,50
Canoni affitto sede	12.000,00	26,25	12.026,25
Noleggio macchina affrancatrice	593,94	-314,76	279,18
E.3 Godimento beni di terzi	12.593,94	-288,51	12.305,43
Retribuzione e contributi personale dipendente	61.526,14	9.200,86	70.727,00
Accantonamento TFR dipendenti	4.076,38	900,93	4.977,31
Servizi diversi dipendenti	1.103,35	1.135,66	2.239,01
E.4 Personale	66.705,87	11.237,45	77.943,32
Tassa raccolta rifiuti	1.860,62	447,59	2.308,21
Imposte, tasse e diritti diversi	131,71	-11,21	120,50
E.7 Altri oneri	1.992,33	436,38	2.428,71
E Totale att. di supporto generale	115.832,56	1.356,00	117.188,56
TOTALE ONERI	1.037.680,49	-191.733,24	847.045,65

Le spese per servizi dell'attività di interesse generale hanno registrato un aumento rispetto al precedente esercizio. Scostamento che riguarda principalmente le seguenti voci di spesa:

- "Consulenza grafica materiale informativo" (+8.623,77€) che attiene ai costi inerenti la pubblicazione periodica del nostro giornalino "Insieme", del Report destinato alle aziende, e la campagna 5per mille. Consulenza grafica su cui si è ritenuto investire affidandola a società esterna esperta del settore;
- "Servizio stampa e grafica materiale informativo" (+2.704,95€) per le maggiori spese sostenute per il materiale informativo, destinato ai nostri sostenitori, relativo principalmente al sostegno a distanza e ai progetti in corso.

La voce relativa ai costi del personale dell'attività di interesse generale attiene per

- €28.613,83 ai costi delle due collaboratrici che hanno assicurato per l'intero esercizio, sotto la guida di un coordinatore, la continuità necessaria all'importante attività di programmazione e progettazione;
- €107.534,70 al costo del personale dipendente le cui mansioni afferiscono le specifiche attività di scopo istituzionale - direzione (per quota parte), programma sostegno a distanza, comunicazione; tutte riconducibili all'esercizio delle attività solidali- e perciò caratteristiche dell'associazione- in India.

Le Erogazioni ai sensi della propria attività istituzionale hanno registrato rimesse all'India pari a €514.769,87, al lordo dell'utilizzo dei fondi accantonati a fine esercizio precedente che ammontavano a €151.000,00€.

- €513.189,32 devoluti alla ONG MKT-Murali Krishna Trust, main partner di Care&Share.
- €1.580,55 devoluti alla ONG SRAMA - Society for Rural Agriculturists and Mass Awareness.

Gli accantonamenti attengono all'accantonamento dell'esercizio a tutela programmi e progetti futuri pari ad €105.000,00 che è legato all'incremento della raccolta fondi che si registra tendenzialmente negli ultimi mesi dell'anno. Le risorse accantonate sono state conferite alla ONG MKT-Murali Krishna Trust nel mese di gennaio 2022 a saldo del debito.

Gli oneri relativi all'attività di raccolta fondi (€50.613,91) afferiscono agli eventi organizzati nel corso dell'esercizio. Per maggiori dettagli si rimanda a quanto riportato nel rendiconto specifico del punto 26.

I costi e oneri da attività finanziarie (€4.248,63) attengono ai servizi e commissioni bancarie di competenza dell'esercizio.

La riduzione dei costi per servizi relativi all'attività di supporto generale (-10.522,72€) è dovuto a costi relativi ai servizi informatici per la realizzazione del sito internet (-4.727,50€) e a spese di ristrutturazione e riorganizzazione (-5.620,00€) che non sono state sostenute nell'esercizio 2021.

La voce relativa ai costi del personale dell'attività di supporto generale (€77.943,32), attiene ai dipendenti le cui mansioni afferiscono la direzione (quota parte), l'amministrazione e il servizio di pulizia degli uffici.

15) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Gli stakeholders di Care&Share Italia Onlus-ONG sostengono le attività dell'associazione in varie forme che sono le erogazioni liberali, le quote associative (per i soci), la raccolta in eventi e attività correlate. Completa il quadro la raccolta proveniente da soggetti istituzioni, ovverosia il 5per1000

Gli stakeholders di Care&Share Italia Onlus-ONG sostengono le attività dell'associazione con erogazioni liberali (nella quasi totalità sono composti da soggetti privati) e con le quote associative (per i soci). Completa il quadro la raccolta proveniente dal 5per1000 dell'Irpef erogato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

16) NUMERO DEI DIPENDENTI E DEI VOLONTARI

Al 31 dicembre 2021 l'associazione aveva 6 dipendenti. Nel corso dell'esercizio ci sono state 2 assunzioni (1 a tempo indeterminato e 1 in sostituzione temporanea per congedo di maternità) e 1 interruzione di rapporto di lavoro. Dal 1° gennaio al 31 dicembre inoltre, hanno svolto attività

di assistenza alla progettazione 2 collaboratrici coordinate e continuative.

In media Care&Share Italia Onlus-ONG ha 5 dipendenti l'anno oltre a una persona che si occupa dei servizi di pulizia. Le funzioni sono, come riportato nel sito internet: direzione generale (Italia e India), amministrazione, sostegno a distanza, comunicazione e raccolta fondi, progettazione.

Care&Share Italia può disporre di 50 volontari iscritti nel registro, di cui all'art. 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore Libro, presente in sede. Le attività di questi si concentrano nell'assistenza al team italiano laddove richiesto, nella promozione delle attività dell'organizzazione mediante mirate campagne di sensibilizzazione, nella raccolta fondi tramite eventi e/o occasioni di comunicazione.

17) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Il lavoro degli amministratori non è soggetto a compenso. I componenti del Consiglio Direttivo sono 5 e effettuano le proprie attività pro-bono. Non sussiste obbligo di revisione legale dei conti, ma l'associazione si avvale della revisione contabile della società Deloitte & Touche S.p.a. che percepisce un compenso pari a €2.440,00, comprensivi di I.V.A.

18) OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Non sussistono rapporti e/o operazioni con parti correlate.

19) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'avanzo dell'esercizio 2021, pari ad €268,21, andrà ad incrementare la riserva degli avanzi degli esercizi precedenti.

20) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

La situazione della raccolta di Care&Share Italia negli ultimi due anni ha registrato un equilibrio sostanziale dovuto al fatto che, il bilancio del 2020, aveva registrato una donazione straordinaria indipendente dalle funzioni di raccolta dell'associazione, pari a €200.000. Tale importo è sostanzialmente la differenza tra i due esercizi e costituisce in effetti una discrasia che non è funzionale ad una attività di raccolta fondi dedicata.

In considerazione di questo appare, e valutando gli anni precedenti si annota, come il totale della raccolta è stabilmente superiore ai €800.000 annui.

Nel contesto di un biennio contrassegnato dagli effetti negativi della pandemia, va detto che, un risultato che riflette tale stabilità, è nel complesso molto incoraggiante e permette di avere anche una visione di trend sicuramente rassicurante.

21) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Care&Share Italia suddivide la raccolta nei seguenti raggruppamenti:

- Il programma per i bambini del Sostegno a Distanza e gli aiuti individuali;
- Il gettito per i programmi per il cambiamento e i progetti;
- Contributi diversi
- Le quote associative;
- I contributi per il 5per1000

Seguendo questa traccia le previsioni sono di un lento ma difficilmente invertibile trend negativo di raccolta per il sostegno a distanza che negli ultimi esercizi ha registrato una diminuzione del 10% annuo. Stazionari gli aiuti individuali che tuttavia sono una mera partita di giro (tanto viene raccolto, tanto viene girato come supporto extra ai bambini e alle loro famiglie del Sostegno a Distanza). Parimenti la raccolta del 5permille registra una diminuzione costante di circa €10.000 annui negli ultimi 4 anni.

La raccolta relativa ai progetti e ai programmi è sempre molto dipendente da due fattori: il successo delle campagne e gli eventi. Nei due anni pandemici le campagne di supporto alle popolazioni colpite dal Covid19 sono state rilevanti e hanno portato un significativo introito, laddove per forza di cose il risultato degli eventi ha manifestato una sofferenza rispetto al 2019 pre-pandemico.

Nella norma, anche perché poco rilevanti in termini assoluti di raccolta gli altri contributi. In considerazione di queste costatazioni i prossimi anni potranno segnare ulteriori lievi flessioni nella raccolta per il sostegno a distanza, l'aiuto individuale, il 5per1000; flessioni che andranno temperate da un maggiore gettito da campagne di sensibilizzazione.

22) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le finalità di Care&Share Italia Onlus-ONG sono essenzialmente la tutela e assistenza dell'infanzia marginalizzata in India. Con il fattore di una raccolta fondi sempre complessa e che segna una flessione nel suo cardine del Sostegno a distanza e nei contributi del 5 per mille la predisposizione del budget destinato alle attività istituzionali in India ha risentito negli ultimi anni di una previsione verso il basso. In questa accezione il perseguimento delle finalità di Care&Share è stato ed è garantito da un contenimento dei costi annualmente rivisto in Italia e in India.

23) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Nell'esercizio 2021 non risulta alcun contributo derivante da attività diverse per il perseguimento della missione dell'associazione.

24) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

COMPONENTI FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. N. 117/2017 e s.m.i.	0,00
Costi figurativi relativi all'acquisto di BENI	1.052,00
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni di BENI o SERVIZI per il loro <i>valore normale</i>	1.052,00
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	0,00

Nel corso dell'esercizio l'associazione ha ricevuto l'erogazione a titolo gratuito di beni per un valore di €1.052,00. Valore determinato al prezzo di costo, come da regolare fattura d'acquisto ricevuta e registrata ad onere figurativo. Trattasi di n. 30 ciondoli con il logo di Care&Share che sono stati offerti, ai nostri sostenitori, durante gli incontri di sensibilizzazione nel corso dell'anno 2021.

25) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

I sei dipendenti in forza all'Associazione alla data del 31 dicembre 2021 vengono retribuiti sulla base del C.C.N.L. Terziario-Confcommercio, del livello, dell'inquadramento professionale e delle funzioni svolte.

L'articolo 16 del D.lgs. 117/2017 prevede che i lavoratori degli enti del Terzo settore hanno diritto ad un trattamento economico e normativo non inferiore a quello previsto dai contratti

collettivi di cui all'articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. In ogni caso, in ciascun ente del Terzo settore, la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda. Anche per l'esercizio 2021 il rapporto sopra citato è stato rispettato.

26) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI - RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I

L'associazione in data 26, 27 e 28 maggio 2021, presso una residenza privata di Milano, ha svolto l'iniziativa denominata "PrimaVera Festa" finalizzata alla raccolta pubblica occasionale di fondi per fornire sostegno alle popolazioni indiane colpite dalla seconda ondata di Covid-19.

Proventi relativi alla manifestazione (ENTRATE)

Nel corso delle tre giornate di sensibilizzazione, con l'ausilio del nostro personale e dei nostri volontari, nelle diverse giornate sono stati raccolti fondi per un ammontare complessivo di €39.957,96.

- Le donazioni raccolte si riferiscono ai contributi e alle liberalità ricevute come segue:
- €509,00 contanti; €2.659,00 su c/c postale; €36.789,96 su c/c bancario;
- Le donazioni sono state ricevute da società per €1.149,00 e da persone fisiche per €35.640,56.

Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta sono state sostenute spese per un ammontare complessivo di €20.556,56.

- di cui €6.272,24 per l'affitto della location e i servizi connessi (allestimento, assicurazione, rinfreschi);
- di cui €2.391,75 per le spese di soggiorno e trasferta del personale dipendente coinvolto e per l'assistenza fornita da soggetto terzo;
- di cui €11.892,57 per merchandising e oggettistica di modico valore.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono risultati essere pari a €20.226,40 e sono stati impiegati per supportare le finalità dell'ente nell'ambito di una campagna straordinaria di raccolta atta a supportare le popolazioni indiane colpite dalla seconda ondata di Covid-19. In particolare nell'ambito delle attività di cui sopra in virtù dell'incasso maturato in questo evento sono stati acquistati attrezzature sanitarie, kit di primo soccorso, dispositivi dpi in grado di fornire cura e assistenza medica a circa 800 pazienti del Government Hospital di Vijayawada nei mesi di maggio e giugno 2021.

L'associazione in data 10 novembre 2021, presso una prestigiosa location milanese, ha tenuto un evento di gala denominato "Light for the future" finalizzato alla raccolta pubblica occasionale di fondi (a numero chiuso nel rispetto dei limiti di distanziamento imposti dal virus) per supportare gli orfani e le vedove vittime del Covid-19 in India.

Proventi relativi alla manifestazione (ENTRATE)

La serata di sensibilizzazione, con l'ausilio del nostro personale, dei nostri volontari e con la partecipazione di testimonial d'eccezione, ha portato alla raccolta di fondi per un ammontare complessivo di €74.845,00.

Di cui €39.950,00 per donazioni che si riferiscono ai contributi e alle liberalità ricevute come segue:

- €1.650,00 su c/c postale; €38.300,00 su c/c bancario;
- Le donazioni sono state ricevute da società per €10.800,00, da ente privato per €1.000,00 e da persone fisiche per €26.500,00.

Di cui €34.895,00 quale ricavato lordo dell'asta benefica, tenutasi in forma on line e in presenza, incassato dalla società fornitrice del servizio.

Spese relative alla manifestazione (USCITE)

Per la raccolta sono state sostenute spese per un ammontare complessivo di €30.057,35.

- di cui €20.355,96 per l'affitto della location e i servizi connessi (servizio assistenza tecnici, assicurazione, catering);
- di cui €6.275,00 per le spese di soggiorno e trasferta dei testimonial, del personale dipendente coinvolto e per l'assistenza fornita da soggetto terzo;
- di cui €3.426,19 per il servizio di gestione dell'asta on line.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono risultati essere pari a €44.787,65 e sono stati impiegati per supportare le finalità dell'ente nell'ambito della campagna di supporto a famiglie colpite da eventi luttuosi riconducibili alla seconda ondata di Covid-19 in India. In particolare l'ammontare raccolto ha permesso la salvaguardia di oltre 50 nuclei famigliari rimasti senza la figura del marito/padre. Tale campagna ha inteso da un lato sostenere la vedova in una attività economica propria, dall'altro garantire il percorso scolastico dei piccoli orfani.

Nel corso dell'esercizio si sono registrate entrate per due incontri, tenutesi in forma on line in un caso e in presenza nell'altro, in ragione di €825. Liberalità ricevute per €325,00 su c/c bancario da vari soggetti e per €500,00 su c/c postale. Donazioni impiegate per supportare le finalità dell'ente.

Entrambi gli incontri sono stati promossi da Care&Share, ma organizzati da alcuni volontari dell'associazione che hanno coperto individualmente i costi organizzativi degli appuntamenti in questione.



Care & Share
Italia Onlus - ONG
Corso del Popolo, 227/A - 30172 MESTRE (VE)
C.F. 94048560273